ville, op. cit., t. ï, p. 3o2.
(4) De Fréville, op. cit., p. 3o6.
(5) Op. cit., t. h, pp. io3 sqq.. En note De Fréville dit que cette ordon

nance se compose d’une ordonnance de Philippe le Bel de i3io (janv.) et de 
celle de Philippe vi, de mai 1341, fondues ensemble. Cette opinion est mani
festement erronée comme le prouve la lecture du préambule et de la formule 
qui introduit l’amplification ajoutée en septembre (cf. ci-dessous, pp. 186 et 187, 
doc. 3 b). Voir aussi l’étude des divers documents (ci-dessous, pp. 188 sqq.) 
qui montre leurs différences.

(6) Paris, 1729, p. 159 sqq.
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sous ces différents textes qui sont tous relatifs aux droits des 
Portugais à Harfleur, petit port normand situé sur la rive nord de 
l’estuaire de la Seine et l’un des précurseurs du Havre.
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ï. Privilège de Philippe le Bel (janv. 1310)

Philippus, Dei gratia Francorum Rex. Notum facimus universis tam pre- 
sentibus quam futuris quod Nos dilectis nostris mercatoribus Portus Portu- 
gallie et Lixibone ac locorum circumvicinorum, volentes gratiam facere 
specialem, eisdem tenore presentium concedimus, ut ipsi et eorum quilibet, 
una cum franchisiis quibus uti solebant, dum in villa nostra de Hareffleu in 
Caleti baillivia morabantur, utantur et gaudeant quandiu ipsos cum suis mer
caturis in dicta nostra villa de Hareffleu morari, marchandisias exercere con
tigerit, franchisiis infrascriptis.

i.° Primo. Erunt liberi, atque quitti de omnibus coustumis et emendis 
pertinentibus ad prepositum dicte ville, eo modo quo alias extiterunt. Et si 
accideret, quod aliqua contentio inter eos, vel illos dicte ville, aut aliunde, et 
eos moveretur, dum tamen non esset periculum mortis, aut mutilationis 
membri, aut mulier rapta, aut latrocinium, vel trauge fracte, vel alius casus, 
de quo deberet corporalem homo, seu mulier, poenam pati, erunt recrediti 
per plegios unus pro alio, dando eis diem coram baillivo, qui pro tempore 
baillivus fuerit dicti loci.

2.0 Item. In casibus in quibus erit sanguis et plaga, et in illis in quibus 
non erit sanguis, aut plaga, de quibus cognitio spectat ad prepositum dicte 
ville, tales discordie et debata concordabuntur per duos de burgensibus dicte 
ville, et per duos de ipsis mercatoribus ad consilium et auxilium dicti prepo
siti, modo quo alias factum extitit.

3.° Item. Baillivus dicti loci eisdem mercatoribus domos pro se et suis 
mercaturis, in dicta villa, pro competenti pretio et per pretium bonarum gen
tium, si necesse fuerit, faciet liberari.

4.0 Item. Nullus ipsorum mercatorum in facto sue mercature, vel in alio 
casu ad nos spectante, prêter coram preposito dicte ville, vicecomite Monas- 
teriivillarum, aut baillivo tenebitur respondere.

5. ° Item. Illud quod alicui ipsorum mercatorum debebitur pro facto sue 
mercature, si sit cognitum vel probatum, baillivus loci, qui pro tempore erit, 
faciet ei sine dilatione persolvi, tamquam debita, citius quam fieri poterit 
bono modo.

6. ° Item. Dicti mercatores poterunt ponere et amovere corretarios in 
facto suarum mercaturarum quotiens erit expediens, et eos presentare pre
posito dicte ville, hoc salvo quod nullus ipsorum corretariorum erit taberna
rius, hostelarius, seu mercator, propter multas fraudes que subsequi possent, 
et eo modo quo alias factum fuit.

7.0 Item. Dicti mercatores poterunt uti pondere dicte ville, et illud dare 
et committere decenti persone, presentando eandem preposito dicte ville, et 
eo modo quo fuerunt pretérito tempore usitati.
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8.° Item. Si aliquis dictorum mercatorum tradat aliquibus vectuariis 
baillivie Caleti suas denariatas deferendas sicut de Flandria, aut aliunde, et 
hoc faciendo dicti vectuarii aliquod faciant ei dampnum, erunt correcti et 
compulsi ad reddendum dampnum prout pertinebit per baillivum Caleti, seu 
per baillivos qui pro tempore erunt baillivi baillivie supradicte.

9.0 Item. Si aliquis dictorum mercatorum haberet contentionem aut 
litem erga aliquem militem, armigerum, seu erga homines ipsorum, non 
corrigetur, nec preterquam coram gentibus nostfis tenebitur respondere.

10. ° Item. Essarum nostrum dicte ville parabitur et ponetur in tali statu 
quod dicti mercatores absque solutione caagii poterunt suas deneriatas et 
mercaturas bono modo onerare et exonerare de die et de nocte.

11. ° Item. Mercaturas quas dicti mercatores tradent et liberabunt per 
compotum batellariis alleiaendo naves, pro veniendo de Lota (*) apud Haref- 
fleu, dicti batellarii ita restituent per compotum. Et faciet prepositus dicte 
ville, quicumque fuerit pro tempore, eas venire de Lota apud Hareffleu et 
hospitari, suis sumptibus et expensis eo modo quo alias factum fuit.

12.0 Item. Si aliquis valetorum suorum in dicta villa vel alibi matrimo- 
nialiter copularetur et aliquas de denariatis aut mercaturis ipsorum mercato
rum recelaret, aut alias alienaret, justitia loci in quo mercature predicte 
reperirentur, adjuncto secum uno de mercatoribus patrie eorumdem, pro 
predictis mercaturis secure custodiendis, quousque mercator, cujus essent, 
seu procurator suus pro eo sufficienter fundatus, veniat pro ipsis mercaturis 
reclamandis et suis faciendis. Et si ipse mercator pro suis eas possit facere, 
restituentur eidem, et ille qui hoc fecerit secundum sua demerita punietur.